Claudat seriem Salisberienſis, lib. D  
de nugis curialium c. II. scribens: ima-  
ginarij sunt, qui imagines quas faciunt,  
quasi in possessionem præſidentium spiri-  
tuum mittunt, ut ab eis de rebus dubiis do-  
ceantur: hos idololatrias esse & scriptura  
conuincit, & diuino maiestatis iudicio con-  
demnandos.]

In his omnibus verba magica solēt E  
interuenire, ideo dubitari ne-  
quit, quin ad hanc quæſtio-  
nem pertineant.

## QVÆSTIO VII.

De mangania speciebus in quibus vel non  
est explicitum pactum, vel latens  
admodum est.

HÆc implicitam habentia pactio-  
nem reuocari possunt ad tria ca-  
pita, Ariolationem siue Haruspicinam,  
Augurium & Sortes. de quibus nunc vi-  
dendum.

## SECTIO I.

De Haruspicina siue Ariolatione.

Ariolatio latissima significatio-  
nem: sed hic eā strictè sumo, ut Isido-  
rus, cum scribit: Arioli vocati propterea  
quod circa aras idolorum nefarias preces e-  
mittunt, & funesta sacrificia offerunt, usq;  
celebritatibus demonum responsa accipiūt  
a.] quibus verbis describit solam di-  
uinationem explicitam, quæ ad ora-  
cula refertur. hoc placuit etiā Raba-  
nob & Gratiano Iuoni, & Burchardo,  
qui in Decretum suum id retulerunt.  
Haruspicinam idem Isidorus vult dictā  
ab obseruadis horis, melius alii, à ve-  
teri vocabulo Haruga, quod (teste Do-  
nato) hostiam significabat. Ego nunc  
vtrumq; nomen media quadā & mo-  
dica latitudine vsurpo, pro tota ispozi-  
tia veterum, siue disciplina diuinandi  
in sacrificiis Gentilium solita seruari:  
quare olim semper puto in his inter-  
uenisse idololatriam expressam, nō tñ  
semper pactum explicitum: hodie fie-  
ri potest, ut neutrum interueniat.

Haruspicum seu Gazarenorum (sic  
enim vocatos docet D. Hieronym. in  
Esa. ca. 37.) prima diuinatione erat ex vi-  
uæ adhuc victimæ obseruatione, dum  
producebatur, dum ad arā fistebatur,  
dum attectabatur. dum vinum ei in-

ali. 8 Ety-  
mol. cap. 9.  
b l de ma-  
gar. prestig.  
c. 1. 2. 6. 7. 3.

fundebatur. possumus vocare victi-  
 mariam, *h. ex lib. de reg. l. 1. c. 1.* quæ om-  
 nia, si quis volet exemplis confirmata,  
 is adeat Barn. Briffonii, crudeli certe  
 & indigna morte absupti viri. *Formu-  
 larum li. 1.* quædam etiam nos olim in  
 Seneca Oedip. delibauimus, ad illa:  
 Appellite aris candidum 1. tergo bouem  
 Curuoque nunquam 2. colla depressum  
 ingo.  
 Opima 3. sanctas victima ante aras 4.  
 feteris.  
 . . . Huc propere 5. admoue  
 Et spargè 6. salsa colla taurorum mo-  
 la.  
 Placidone vultu sacra, 7. & admotas  
 manus  
 Patiuntur? . . . . .  
 Vnone terram ac vulnere afflicti pe-  
 tunt?  
 Vtrum citatus 9. vulnere angusto mi-  
 cat.  
 An lentas alias irrigat plagas cruor?  
 Secunda vero fuit extispicina, qua mo-  
 tum & singula mactate hostiæ mem-  
 bra rimabantur, iecur maxime, vnde  
 Græcis dicta *πυλογοποντία*, hanc vbertim  
 rident Luctanus *b.* & Arnobius *c.*, de-  
 scribit noster ille eadem tragædia.  
 Ede certas viscerum nobis notas.  
 M A N. Genitor, quid hoc est? non i. leui  
 motu, vt solent,  
 Agitata trepidant exta, sed totas ma-  
 nus  
 Quatiunt, nouisque profilit 2. venis  
 cruor,  
 Cor marcet egrum 3. penitus, ac mersum  
 4. latet,  
 Lientque 5. venæ, magna pars 6. fibris  
 abest,  
 Et felle nigro 7. tabidum 8. spumat iecur.  
 Ac semper omen vnico imperio gra-  
 ue,